CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
sejam realizados estudos para a
Instalação de um Ecoponto no
Bairro Itaici.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal que sejam realizados estudos para a Instalação de um
Ecoponto no Bairro Itaici.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade apresentada pelos moradores do bairro,
venho por meio desta indicação solicitar à Prefeitura Municipal que seja feito um
estudo para a Instalação de um Ecoponto no Bairro Itaici.

A instalação de um Ecoponto no bairro traz uma série de vantagens
significativas para a comunidade. Primeiramente, proporciona um local
adequado e acessível para o descarte correto de resíduos, promovendo a
limpeza e a organização urbana. Além disso, estimula a prática da coleta
seletiva, incentivando os moradores a separarem seus materiais recicláveis,
contribuindo assim para a redução do volume de lixo destinado a aterros
sanitários e para a preservação do meio ambiente.

O Ecoponto também pode servir como ponto de conscientização
ambiental, oferecendo informações sobre a importância da reciclagem e outras
práticas sustentáveis.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 855/2024
22/02/2024 - 11:52
IND 430/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Segue uma imagem do Ecoponto localizado no Jardim Nova Veneza,
na rua Padre Arthur Lupurini Sampaio, esquina com rua José Vilalta. O espaço
é preparado para receber todos os tipos de materiais recicláveis, gratuitamente
e acredito que será de muita valia a instalação de um desse no Bairro Itaici.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 855/2024
22/02/2024 - 11:52
IND 430/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Em suma, a instalação de um Ecoponto no bairro não apenas melhora
a qualidade de vida dos moradores, mas também promove a sustentabilidade e
o cuidado com o nosso planeta.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso
município, e atender centenas de solicitações, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que
sejam realizados estudos para a Instalação de um Ecoponto no Bairro Itaici.

       Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de fevereiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

  PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 855/2024
22/02/2024 - 11:52
IND 430/2024